

**3** Cena numeru **3**  
centy  
(z balerzy) w Krakowie,  
w Podgórzu i na prowincyi.  
**PRENUMERATA**  
rocznicza w Krakowie już  
i dostawa do domu K 150  
na prowincyi  
przesyłką pocztową K 150  
Prenumerata za granicą:  
mk. 150, fr. 2, rb. 1.  
Pojedyncze egzemplarze  
nabywać można we wszyst-  
kich agencjach pism i na  
wszystkich dworcach kolej.

# NOWINY

## DZIENNIK POWSZECHNY

Z 5 DODATKAMI:  
**ROMANS I POWIEŚĆ**  
(3 razy w tygodniu)  
**TYDZIEŃ**  
**HUMORYSTYCZNY**  
(we wtorki)  
**PRAKTYCZNA**  
**GOSPODYNI**  
(we czwartki)

**OGŁOSZENIA**  
za wiersz po 16 h., za  
każdy następny raz po  
12 h.; drobne ogłoszenia po  
4 h. od wyrazu (minimum  
50 h.). Nadesłano za wiersz  
po 16 h. Spół na każdej  
stronie po koron 6.—, Za-  
łączniki K 30.— za tysiąc.  
Ogłoszenia przyjmują tylko  
Biuro dzienników i ogło-  
szeń Maryana Hupczyca  
w Krakowie, Jagiellońska 7.  
Administrowa „NOWINY”  
ul. św. Gertrudy 10 otwarta od  
godz. 8 rano do 3 wieczorem

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340. „Nowiny” wychodzą o godz. 1 1/2, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

### Wieczór Trzech Króli w Londynie.

#### Zawieszenie rokowań pokojowych.

W sobotę o godz. 4-tej miała w Londynie na konferencji delegatów bałkańskich zapasć decyzja w kwestyi pokoju względnie dalszej wojny na Bałkanie. Spodziewana decyzja jednak w sobotę nie nastąpiła, gdyż delegaci tureccy zażądali zwłoki do udzielenia odpowiedzi do poniedziałku. Na świąteczny dzień „Trzech Króli” zwołana została konferencja delegatów pokojowych, na której delegaci tureccy udzielić mieli krótkiej odpowiedzi tak lub nie na trzy główne żądania państw bałkańskich w kwestyi odstąpienia Adryanopola, wysp egejskich i Krety.

Stanowisko Porty jest już znane: nie godzi się ona na odstąpienie tych posiadłości, co byłoby równoznaczne ze zerwaniem rokowań. Związek musiałby chyba cofnąć swe żądania, na co się znów nie zanosi.

Obecnie głos mają mocarstwa. Od ich postawy zależy, czy Bałkan zapłonie znów połączony wojny straszniejszej niż poprzednia, bo uzupełnionej akcją Rumunii, a może i innych sąsiadów. Wszystkie mocarstwa udzieliły rady Turcyi, by ustąpiła w sprawie Adryanopola natomiast co do wysp Egejskich, mocarstwa dotychczas się nie wypowiedziały.

W piątek popołudniu, a więc w 4 dni po zerwaniu rokowań, zagrałyby ewentualnie ponownie armaty na linii Czataldzy.

Ewentualność ta ma jednak mało widoków prawdopodobieństwa. Zerwanie rokowań nie jest bowiem równoznaczne z ponownym wybuchem wojny. Nie należy bowiem zapominać, że mocarstwa, które wojny sobie nie życzą, wywrą wszelki nacisk na Turcyę, aby ustąpiła przynajmniej w kwestyi Adryanopola. Już obecnie w Paryżu wentylują kwestyę, w jaki sposób ten nacisk ma być wywarty. Proponują, aby w tym celu ograniczyć, względnie odmówić Porcie dalszego kredytu na paryskim rynku pieniężnym. Powyższy środek, w razie użycia go, odniesie niewątpliwie pożądany skutek.

Dalszym dowodem, świadczącym o istotnej chęci mocarstw zażegnania ponownej wojny bałkańskiej jest okoliczność, że na poniedziałek zwołano także nagle londyńskich ambasadorów mocarstw na nadzwyczajną sesję „reunionu”. Ambasadorowie, postępujący ściśle według instrukcyj swoich rządów, niewątpliwie zastanawiali się nad kwestyą wywarcia nacisku na delegatów tureckich.

Delegaci albańscy, którzy przybyli do Londynu przedłożyli konferencji ambasadorów żądanie, aby całe wybrzeże od Prewezy aż do granicy czarnogórskiej jako czysto albańskie pozostawało przy Albanii. Również żądają, aby miasta Ipek, Diakova i Prizrent jako albańskie wcielono do Albanii. Zapewne żądanie to dotyczyć będzie także i Janiny. — Z delegatów albańskich dwaj są wybitnymi muzułmanami, jeden zaś jest katolikiem ze Skutari, pochodzi z plemienia Malisorów i pracował dotąd jako dziennikarz w Konstantynopolu.

#### O granice Albanii.

Kwestya określenia granic Albanii należy do tych kwestyj, które mogą rozpetać burzę europejską.

Organ rządowy serbski „Samouprawa” zamieścił inspirowany artykuł co do życzeń, wyrażonych przez Austro-Węgry w sprawie granic Albanii. Wylicza wszystkie punkta, w których Serbia ustąpiła wobec życzeń Austrii, zwłaszcza podnosi ustępstwo Serbii

w kwestyi przystąpienia nad Adryatykiem i autonomii Albanii. Podkreślając te ustępstwa zaznacza, że Serbia musi bezwarunkowo obstawać przy spełnieniu jej żądań minimalnych, ponieważ naród serbski nie może ścierpieć, aby setki tysięcy jego współbraci w północnej Albanii pozostało dalej łupem żądzy krwi Albańczyków. Serbia musi też obstawać przy wcielaniu do Serbii Monastyr, Köprülü i Skoplje.

W dalszym ciągu „Samouprawa” pisze: „Armia serbska dotarła w wojnie zwycięsko aż do morza. Jeżeli mocarstwa chcą stworzyć Albanję i opierają się przyznaniu Serbii portu adryatyckiego, to Serbia godzi się na to, ale nie dopuści, aby jej odebrano te terytorya, które już zdobyła. Cierpliwość narodowa Serbów i ich względy na mocarstwa mają także swoje granice. Serbia nie pozwoli na to, aby kilkaset tysięcy Serbów pozostawało dalej pod krwawymi rządami dzikich Arnautów”.



Straszny morderca. (Opis wewnątrz numeru).

**CENTRALNY BANK**

CZEŚKICH KAS OSZCZĘDNOŚCI.

Filia w Krakowie.

**WŁADKI OSZCZĘDNOŚCI** około Koron 115,000,000.—

**WADYA I KAUCYE.**

Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy

**WŁADKI** na rachunek bieżący o i książeczki do 4 1/2%

WSZELKIE TRANSAKCJE BANKOWE W RAMACH STATUTU.

**ÚSTREDNÍ BANKA**

ČESKÝCH SPORITELN.

Wchód od ul. św. Jana 1.

19

Dla wygody P.T. Publiczności Kasa otwarta cały dzień od 8 rano do 7 wiecz. bez przerwy  
Przekazy, akredytywy, inkasa na wszystkie miejsca krajowe, zagran. i zamorskie. — Kupno i sprzedaż obcych walut, monet i wszelkich papierów watościow.  
Najtańsze przekazywania pieniędzy do Ameryki za pośredn. własn. banków: Bank of Europa Nowy York „BOHEMIA”, akc. bank

Przebieg wojny tureckiej.

**Dziś**

do numeru dołączony jest dodatek

Tydzień Humorystyczny

i Romans i powieść.

Numeru bez dodatku sprzedawac nie wolno.

O rokowaniach pokojowych w Londynie nadeszły w ciągu wczorajszego dnia i ubiegłej nocy następujące telegramy:

**Obrady konferencyi.**

**Londyn.** Konferencja pokojowa zebrała się wczoraj po południu o godzinie 4-tej. — Turcy delegaci przedłożyli swe nowe propozycje. Posiedzenie skończyło się o godz. 5 tej.

**Ustępstwa Turcyi.**

**Londyn.** Biuro Reutersa dowiaduje się, że turecka misja otrzymała w niedzielę ważne depeche z Konstantynopola i zajęta była do późna w nocy przygotowaniem świeżych propozycji. Te propozycje uważają za mające znaczenie ustępstwa. Poza tem jest podstawa do przypuszczenia, że Turcy gotowi są sprzymerzeńcom bałkańskim przyznać jeszcze dalsze koncesye.

**Sprawa Adryanopola.**

**Londyn.** Biuro Reutersa dowiaduje się, że na skutek rad jakie nastąpiły ze strony mocarstw rokowania nie będą przerwane, jednakże nie można z tego wnosić, jakoby była mowa o zmianie stanowiska w sprawie Adryanopola. Według ostatnich wiadomości bliskim jest zajęcie Adryanopola. Uważają za prawdopodobne, że Turcy przedłożą świeży projekt granicy bułgarsko-tureckiej.

Delegaci bałkańscy nie osadzają tak krytycznie położenia jak w sobotę. — Sprawa zerwania rokowań nie wydaje się chwilowo tak palącą. Sądzą oni, że przed upadkiem Adryanopola, mocarstwa nie będą interweniować, a upadku Adryanopola oczekują w przeciągu 10 dni. — Interwencja mocarstw przed wzięciem Adryanopola oznaczałaby naruszenie neutralności wobec Turcyi. Prawdopodobnem jest, że rokowania między Turcyą a sprzymierzeńcami będą dalej prowadzone i że sprawa Adryanopola w najbliższym czasie będzie uregulowaną.

**Porta do mocarstw.**

**Konstantynopol.** Rada ministeryalna, jaka się onegdaj odbyła w mieszkaniu wielkiego wezyra, trwała pięć godzin. Uchwalono wytrwać przy propozycjach przedstawionych przez tureckich pełnomocników oraz uczynić nowy krok u mocarstw.

Porta wystosowała do swoich ambasadorów okólnik, który ma być przedłożony mocarstwom. Okólnik ten podnosi, że Turcyja chcąc okazać swoje pokojowe uspojenie, zgodziła się na wszystkie możliwe ofiary i zrzekła się wszystkich obszarów na zachód od wilajetu adryanopolskiego, jednakże musi obstawać przy posiadaniu Adryanopola potrzebnego dla obrony stolicy. Porta nie mogłaby też nigdy odstąpić wysp archipelagu, ale chcąc dowieść swych przyjaznych zamiarów, zrzekła się praw do Krety. Porta spodziewa się, że mocarstwa uznają logikę jej argumentów.

**Zawieszenie rokowań pokojowych.**

O przebiegu rokowań pokojowych przychodzi w ostatniej chwili drogą telegraficzną wiadomość, że nie doszło do porozumienia pomiędzy delegatami bałkańskimi i tureckimi, wobec czego delegaci bałkańscy zawiesili rokowania na czas nieograniczony. (Patrz telegramy na str. 5-ef).

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc styczeń.

**Rachunek za dotychczasowe nadzwyczajne zarządzenia militarne.**

**Wyniki sobotniej wspólnej konferencji ministrów.**

W sobotę odbyła się Wiedniu zapowiedziana konferencja ministrów. Brali w niej udział ministrowie — hrabia Berchtold, dr Biliński, generał Krobotin (po raz pierwszy), komendant marynarki hr. Montecuccoli, premier węgierski dr Lukacs, węgierski minister skarbu dr Teleszky i austriacki minister skarbu dr Zaleski, który także zastępował na konferencji hr. Stürgkha, nieobecnego z powodu niedyspozycji.

Głównym tematem obrad była sprawa obliczenia i rozdziału na obie połowy monarchii nadzwyczajnych wydatków na armię, spowodowanych znanymi, wyjątkowymi zarządzeniami militarnymi. Minister wojny generał Krobotin przedstawił w obszernym wywodzie wszystkie dotychczasowe wydatki militarne, oraz wydatki jakie będą jeszcze konieczne w najbliższych tygodniach. „Nadzwyczajne zarządzenia“ dotychczasowe i przyszłe pochłonęły, względnie pochłoną 190 do 200 milionów koron. W kwocie tej wydatków mieszczą się także wydatki na marynarkę (20 do 30 milionów), resztę kosztowały „zarządzenia“ w armii lądowej. Na następnej sesji delegacyjnej zażąda wspólny rząd dodatkowego kredytu na pokrycie tych nadzwyczajnych wydatków nie przewidzianych we wspólnym budżecie na rok 1912-1913. Na konferencji stwierdzono, że w obecnych nadzwyczajnych wydatkach, wyrażających się w cyfrze 200 milionów koron, nie mieszczą się wydatki nadzwyczajne, przewidziane w budżecie wspólnym na rok 1912-1913, a wynoszące 816 milionów koron. Kwota ta, jak stwierdził minister Krobotin, została już w znacznej części wyczerpana tak, że w rzeczywistości wydatki, spowodowane „nadzwyczajnymi zarządzeniami“ militarnymi, faktycznie o wiele więcej kosztowały, aniżeli 200 milionów, do których zarząd armii już się przyznaje.

Sobotnia konferencja zasługuje także z tego względu na uwagę, że komendant marynarki hr. Montecuccoli zażądał energicznie milionowych kredytów na budowę nowych okrętów wojennych, przeznaczonych do zastąpienia okrętów typu „Monarch“, obecnie zupełnie już przestarzałych. Rada ministrów nie zgodziła się na to żądanie. Hr. Montecuccoli miał z tego powodu nawet zagrozić dymisją, dzienniki wiedeńskie atoli tej wiadomości nie potwierdzają.

**Sprawa uniwersytetu ruskiego we Lwowie.**

**Rokowania polsko-ruskie.**

W Wiedniu, jak donieśliśmy, w sobotę odbyła się konferencja w sprawie uniwersytetu ruskiego w biurze chorego jeszcze ministra oświaty dra Hussarka. Na konferencję przybyli minister Długosz, posłowie: dr Leo, prof. Jaworski i dr Kost' Lewicki.

Konferencja trwała kilka godzin. Przewidywano projekt orędzia cesarskiego. Częściowo doprowadzono do zgody. Co do spornych punktów odbędzie się druga konferencja u min. Dra Hussarka około 16 bm. Jest nadzieja, że na tej konferencji zostaną wyrównane różnice, dotychczas istniejące pomiędzy Polakami a Rusinami w sprawie uniwersyteckiej.

**Masowa manifestacja Lwowa w sprawie uniwersytetu.**

Ze Lwowa donoszą:

W sali ratuszowej odbył się w niedzielę w południe wiec w sprawie uniwersytetu. — Przewodniczącym wybrano Edmunda Riedla, dra Pawlikowskiego, dra Mikołajskiego, Thu-liego i dra Dwernickiego, zatem reprezentantów wszystkich stronnictw.

P. Mikołajski, objawszy przewodnictwo, udzielił głosu p. Pieradzkiemu, który w krótkim referacie przedstawił sprawę uniwersytecką i przedłożył rezolucję, w której zabrani domagają się, aby w projektowanym orędziu cesarskiem został w sposób jasny stwierdzonym polski charakter uniwersytetu lwowskiego oraz protestują przeciw wszelkim zamachom na polskość uniwersytetu lwowskiego i stolicy kraju.

Rezolucję tę przyjęto jednogłośnie. Równocześnie w podwórzu ratuszowym odbywało się drugie zgromadzenie, na którym uchwalono tę samą rezolucję.

Następnie rozwinął się pochód, który ruszył ku uniwersytetowi. U wejścia do uniwersytetu zajął miejsce senat z rektorem Bekiem. Tutaj imieniem obywateli przemówił inżynier Krobicki, zawiadamiając senat o zapadłej w ratuszu rezolucji, poczem przemówił rektor Bek i akademik Silnicki. Stąd ruszył pochód ku namiestnictwu, jednakże u wylotu ulicy Łyczakowskiej policja wstrzymała demonstrantów, którzy rozeszli się w spokoju.

**Nowy dyrektor Banku krajowego.**

W miejsce radcy dra Zgórskiego, który ustąpił przed kilku dniami ze stanowiska naczelnego dyrektora Banku krajowego o czem donieśliśmy swego czasu — został zamianowany na onegdajszym posiedzeniu Wydziału krajowego naczelnym dyrektorem Banku krajowego dr Jan Kanty Steczkowski, były dyrektor Galic. Kasy Oszczędności i dyr. lwowskiej filii Austr. Zakładu handlu i przemysłu. Nowe stanowisko dr Steczkowski obejmuje w lutym br. Obecnie bawi na Riwierze w podróży poślubnej.

Dr Steczkowski należy do najwybitniejszych naszych finansistów w życiu ekonomicznem naszego kraju odegrał już wybitną rolę. Nie było niemal poważnej akcji ekonomicznej w kraju, w którejby dr Steczkowski nie brał wybitnego udziału. Dość wspomnieć o akcji w sprawie upadłego Banku parcelacyjnego, która nie dopuściła do poszkodowania zaangażowanych w tym Banku włościan itp.

Nowy dyrektor Banku kraj. dr Steczkowski liczy obecnie niespełna lat 50. Urodzony w Rzeszowie, syn inspektora szkolnego, studia uniwersyteckie odbywał w Krakowie, poczem odbywał praktykę adwokacką w Rzeszowie i we Lwowie. Znacomity prawnik, doskonały znawca stosunków ekonomicznych naszego kraju, dr Steczkowski w czasie przesilenia w Kasie Oszczęd. we Lwowie został powołany na stanowisko jej dyrektora i przeprowadzał uregulowanie jej stosunków. Przed siedmiu laty Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu ofiarował mu kierownictwo filii lwowskiej. Przy ostatnich wyborach został dr S. wybrany do Rady miejskiej we Lwowie.

Kierownictwo filii Zakładu kredytowego po drze Steczkowskim ma objąć poseł dr Władysław Stesłowicz, sekretarz lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.

Sprzedawno: pszenicę czerwoną i żółtą od 9:49—10:10 k., żyto 9:25 — 9:25 k., owoies 9:15—9:65 k., kukurydzę węgierską starą 10:15—10:40 k., kukurydzę rosyjską starą 10:30—10:55 k., groch Victoria 00:00—00:00 k., groch zwykły 00:00—00:00 k., groch pastewny 0:00—00:00 k., rzepak zimowy 00:00—00:00 k., otręby pszenne 0:00—0:00 k., otręby żytnie 0:00—0:00 k., omięcie 0:00—0:00 kor., siano łakowe 0:00—0:0 kor., ziemiaki stołowe 0:00—0:00 K. Wszystko za 50 kg. loco Kraków, bez opłaty spozycwej.

(Sprawozdanie targu z zbożowego w Krakowie na Kleparzu z dnia 3 stycznia.



**Stefan Grudziński Pathéfony**  
**i Tadeusz Berger**  
 Kraków, ul. Szewska 223, tel. 305.

z tubami i bez tub. Grają bezzmiany i gładko z safirem. Nie niszczą płyt. Są najdoskonalszymi instrumentami reprodukcji dźwięku. — Ol-1202 brzemi repertuar. — Cenniki i katalogi darmo.

**Nowość! DICTODISC** systemu Braci Pathé. mechaniczny sekretarz. Do dyktowania korespondencji na płytach.

Oszczędność czasu i pracy w wielkich biurach. Szczegóły odwrotnie. Płyty zużyte obtaczamy bezpłatnie.





## Telegramy „Nowin“.

## Zawieszenie a nie zerwanie rokowań pokojowych.

Przebieg wczorajszej konferencji w Londynie.

Wiedeń. (Tel. wł.). Dzienniki tutejsze donoszą z Londynu, że wczorajsza konferencja pokojowa została przez delegatów Związku bałkańskiego zawieszona na czas nieograniczony. — Delegaci Związku bałkańskiego nie oświadczyli, że zrywają konferencję pokojową, lecz że ją zawieszają. W oficjalnym protokole wczorajszej konferencji użyto wyrażenia „zawieszona“ a nie „zerwana“.

Przebieg wczorajszej konferencji pokojowej był następujący:

Na początku posiedzenia delegaci tureccy przedłożyli obszerny pisemny memoriał, zawierający odpowiedź Turcyi na znane żądania państw bałkańskich. Turcyi wszystkie żądania Związku odrzucili. Memoriał wywodzi, że Turcyja nie może się zgodzić na oddanie Adryanopola, Krety, lub którejkolwiek wyspy na morzu Egejskim.

Na to oświadczyli delegaci Związku bałkańskiego, że wobec propozycji tureckich, które nie odpowiadają żądaniom państw bałkańskich, delegaci Związku zmuszeni są zawiesić dalsze obrady konferencji pokojowej. Delegaci tureccy próbowali wszcząć dyskusję nad tem oświadczeniem delegatów Związku, lecz ci absolutnie na to nie chcieli się zgodzić. Wobec tego przewodniczący konferencji Novakowicz zamknął posiedzenie, poczem delegaci się rozeszli, nie naznaczając nowego posiedzenia konferencji pokojowej.

## Elegijny nastrój tureckich delegatów.

Londyn. (TBK). Na wczorajszej konferencji pokojowej na końcu swej mowy oświadczył Reszyd basza: Wobec tych wszystkich koncesyj, jakie my uczyniliśmy, nie zrobili nam związkowi żadnej. Jeżeli odrzucamy odstąpienie Adryanopola, to dzieje się to dlatego, gdyż to z innych powodów jest niemożliwym: ze stanowiska bezpieczeństwa Konstantynopola i Dardaneli. Zresztą musimy dodać, że przybyliśmy tu z silnym zamiarem zawrzeć trwały pokój, pod odpowiednimi warunkami. Spodziewam się, że Turkom będzie dany czas do dokładnego przestudyowania przedłożonych kwestyj i im się umożliwi przedłożenie możliwych do przyjęcia wniosków na następnym posiedzeniu, które będzie się mogło odbyć w piątek lub nawet już w czwartek.

W międzyczasie jest możliwym, że będą prowadzone prywatne rokowania, między obustronnymi delegatami.

## Nowe propozycje Turcyi.

Londyn. (T. B. K.) B. Reutersa donosi: Reszyd basza na wczorajszym posiedzeniu przedłożył następujące nowe propozycje:

1. Turcyi byłoby gotowi odstąpić kilka dalszych terytoriów na północ od Adryanopola, lecz z wyłączeniem samego Adryanola.

2. Turcyi gotowi są zrzec się swych praw do Krety, ale pod warunkiem, że nie będzie się od niej żądało innych wysp.

Potem opuścili członkowie tureckiej misji salę obrad. Delegaci państw bałkańskich obradowali nad tymi warunkami i doszli do następującego rezultatu:

Propozycje tureckie nie są odpowiednią na ostatnie warunki delegatów państw bałkańskich. Rokowania

na podstawie warunków tureckich nie są w stanie doprowadzić do porozumienia, dlatego delegaci widzą się spowodowani konferencję zawiesić.

Po powrocie delegatów tureckich odczytał Novakowicz tę odpowiedź i posiedzenie zawiesił. Turcy protestowali przeciw temu, dowodząc, że Novakowicz nie ma prawa zawieszać konferencji. Posiedzenie potem formalnie zamknięto.

Nastąpiła tylko nieobowiązująca wymiana zdań, podczas której bałkańscy delegaci oświadczyli, że nie zmirzają zupełnie do zerwania rokowań.

## Wierzą w uratowanie pokoju.

Londyn. (Tel. wł.) Tutejsze sfery dyplomatyczne wierzą, że pokój da się uratować. Delegaci Związku bałkańskiego są również przekonani, że pierwiej czy później przyjdzie do zawarcia pokoju. Turcy ich zdaniem, przemawia już tonem do pewnego stopnia łagodniejszym i nie odrzuca już tak stanowczo żądań Związku.

## Pesymizm delegatów tureckich.

Londyn. (Tel. wł.) Delegaci tureccy zapatrują się na samo położenie bardzo pesymistycznie i najbliższą przyszłość kreślą w barwach czarnych. Mocarstwa ich zdaniem, stoją w zupełności po stronie Związku bałkańskiego, wskutek czego Turcyja jest kompletnie odosobniona. Z tego odosobnienia wyrwać może Turcyję tylko stanowcze zwycięstwo nad Bułgarią i dlatego Turcyja będzie prawdopodobnie zmuszona rozpocząć na nowo kroki wojenne.

## Czy kapitulacja Adryanopola?

Wiedeń. (Tel. wł.) „N. Fr. Presse“ donosi w telegramie z Zofii, że na żądanie komendanta Adryanopola dzisiaj zjadą się pod murami Adryanopola delegaci bułgarscy wraz z delegatami tureckimi. Prawdopodobnie chodzi o ułożenie warunków kapitulacji Adryanopola.

## Stanowisko reunionu ambasadorów wobec przerywania rokowań.

Londyn. (Tel. wł.). Wczorajszy reunion ambasadorów przyjął do wiadomości przerywanie rokowań pokojowych. Reunion nie naradzał się nad akcją mocarstw. Turcyja zdaniem ambasadorów, poczyniła ustępstwa wobec Związku państw bałkańskich tak, że zawarcie pokoju uchodzi w kołach ambasadorów za pewne.

## Rewolucyjne wpzienie w armii tureckiej.

Frankfurt. (Tel. wł.) „Frankfurter Zeitung“ donosi z Konstantynopola, że 1500 oficerów tureckich wniosło obszerny memoriał do rządu, w którym domagają się złożenia z naczelnego dowództwa Nazima paszy z powodu jego nieudolności.

Memoriał domaga się powołania na naczelnego komendanta armii Izzeta-paszy, dotychczasowego szefa sztabu jeneralnego. Krok oficerów tureckich ma wszelkie cechy rewolucyjne.

## Odroczenie posiedzenia sejmowej komisji reformy wyborczej.

Lwów. (Tel. wł.) Zwołane na 10 b. m. posiedzenie sejmowej komisji reformy wyborczej zostało odwołane z powodu toczących się rokowań ugodowych pomiędzy Polakami a Rusinami. Sejmowa komisja reformy wyborczej zbierze się dopiero po ukończeniu tych rokowań prawdopodobnie koło 18 b. m.

## Z ostatniej chwili.

Zamach morderczy. Stanisław Kaszuba, uczeń akademii handlowej, otrzymał przed kilku dniami list tej treści: „Widziałem Cię, jak wracałeś ze Świąt dorożką do domu. Strzeż się, bo zginiesz z mej ręki. Bądź przygotowany na śmierć“ O liście tem opiekun Kaszuby zawiadomił policję. Wczoraj o godz. 6 wieczorem, gdy Kaszuba wyszedł z domu przy ul. Jabłonowskich 24, napadł na niego jakiś nieznany mężczyzna w zielonej kurtce i pchnął go nożem w okolice serca. Cios ten jednak został powstrzymany przez znajdujący się w kieszonce kamizelki zegarek. Napastnik pchnął następnie nożem w prawą rękę Kaszuby, którą ciężko zranił. Za sprawcą napadu czyni gorliwie poszukiwania policja.

Znaczna kradzież. Do mieszkania prof. Kostaneckiego zakradli się nocy dzisiejszej złodzieje i po splądrowaniu całego mieszkania zabrali 700 koron w banknotach i kilkadziesiąt koron w drobnej monecie. Nadto zabrali złotą kolję wysadzaną drogiemi kamieniami. Łączna wartość skradzionych rzeczy wynosi blisko 3 tys. koron.

Policja wpadła na trop sprawców kradzieży, aresztując ich w osobach: Bolesława i Mieczysława braci Krzeków oraz Henryka Litwickiego.

Nowa linia tramwajowa. Dzisiaj rozpoczęto czyszczenie torów na nowej linii tramwajowej Salwator-III-ci most na Wiśle. W sobotę odbędzie się próbna jazda wobec komisji urzędowej, poczem w pierwszych dniach przyszłego tygodnia zostanie prawdopodobnie podjęty normalny ruch na nowej linii.

## Podziękowanie.

Wszystkim przyjaciółom i życzliwym mi, którzy uczcili pamięć śp. żony mojej Zofii z Goebłów Fedorowiczowej a słowami współczucia nieśli pociechę w ciężkim smutku, składam w imieniu własnem i mojej rodziny serdeczne podziękowanie.

Kraków w styczniu 1913.

Jan Kanty Fedorowicz.

## Podziękowanie

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie śp. naszego ojca Floryana Kantorowicza szczególniej cechowi szewców oraz wszystkim członkom

Serdeczne podziękowanie składa żię z żoną

Głowaccy.

Zakład techniczno-dentystyczny  
**MARYANA JAUGUSTYNA**  
długoletniego współpracownika dr. Wernikowskiego otwarty od 9-12 i od 2-5  
Kraków, Podwałe 3. 73

## C. k. Notaryusz

**JÓZEF GRODYNSKI**

otworzył kancelaryę przy ul. Sławkowskiej 1. 4

## Pogoda

w Krakowie.

(Krakow. obszar.)

Dn. 2 stycznia termometer do szedł od 1-7 do 3-5 C. baromet wahał się.

Dn. 3 stycznia ogodz. 7-aj zran stan barometru 717-3 mm. stan termometru 0-2 C.

Wiatr cisza.

Prognoza: Dni: pochmurno.

## Zakopane

(Telegram Kraj Związku Turyst.

Ciepota najwyższa 11-0 C. Ciśnienie powietrza 699 mm Kierunek wiatru: południowy.

Prognoza pogoda: śnieg

**GARDEROBY**

dziecinna dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 10. kapturki, kapelusze, pończochy, skarpetki, bieliznę trykotarże i całe wyprawki dla niemowląt poleca

**Franciszek Martin** Kraków, Rynek gł. 12.





## Dzielko p. t. Nabożeństwo do Dzieciątka Jezus

zebrane przez 1248  
Ks. Wojciecha Antkowiaka  
(zawiera: Nowanny, Koronki,  
Pieśni i t. d. do Dzieciątka Jezus)

Za nadesłaniem 60. hal.  
w znaczkach poczt. wysła franco

## Księgarnia Katolicka

**Dra. Władysława MRKOWSKIEGO**  
w Krakowie,  
plac Maryacki 9, Tel. 1808.  
Tamże sprzedaje się kartki  
korespondencyjne zwykłe  
po 4 h. zagraniczne po 9 h.

**Drobne ogłoszenia**  
po 4 hal. od wyrazu minimum 50 h.  
1-sze słowo liczy się potrójnie.

**Tanio do wynajęcia** piekarnia wraz z urządzeniem. Ulica Benedyktyńska Nr. 80. Ludwinów, Kraków. 91

**Kawiarnia** wraz z całym urządzeniem do sprzedania z powodu zmiany stosunków rodzinnych za 400 koron. Podgórze, Kaçik 1.

**Panna** uzdolniona w ekspedycji masarskiej potrzebna zaraz. A. Różycki Kraków, Sławkowska 22. 100

## Miesięcznie 200-500 K.

może zarobić każda osoba bez różnicy płci i wyznania, lecz nieposzlakowanej przeszłości, w każdej miejscowości Galicji, Bukowiny i Śląska austr., z wyjątkiem miast Krakowa, Podgórze i Lwowa. — Zgłoszenia Dom Handlowy, Kraków, Zielona 19, Oddział II. p. 92

**Niezaniebujcie** przed zakupem przedmiotów pożytecznych podarunków jako to: zegarków, budzików, zegarów, przedmiotów złotych i srebrnych, instrumentów muzycznych i optycznych, wyrobów ręcznych, towarów, ze stali i skóry, przyborów toaletowych i do palenia, przedmiotów do domowego gospodarstwa, broni, i t. p. zażądać mój główny katalog z 4000 rycin, który każdemu darmo i oplatnie wysyłam. 53

c. i k. nadworny dostawca  
**JAN KONRAD**  
dom wysyłkowy w Brúx Nr. 2486 (Czechy).  
Zegarki niklowe K 4-20,  
zegarki srebrne K 8-40,  
budziki niklowe K 2-90,  
zegary pendułowe K 8-50,  
zegary z kukułką K 8-50,  
harmonie K 5 — skrzypce K 5-80 rawolwery K 6 —

**Pracownia**  
9 tapicerska  
**FRANCISZKA KARLIŃSKIEGO**  
znajduje się obecnie przy ul.  
**Zacisze 1. 10.**

## KINOTEATR EXCELSIOR RAJSKA 12.

Program od 1 do 7 stycznia 1913.

**Z podróży do morza lodowatego, z natury.**  
**Igrzyska olimpijskie, część IV., wspaniałe zdjecie sportowe.**  
**Rodzeństwo Stellmann, zdjecie kolorowane.**  
**Demoniczna gra, dramat z życia codziennego, film długości 1210 m.**  
**Moryc jako samarytanin, bardzo komiczny film Prince'a.**  
**Wesoły detektyw, nadzwyczaj wesoły obraz.**  
**Telefoniczne połączenie — z Maksym Linderem.**

Przedstawienia w dni powszednie o godz. 4, 6 i 8;  
w niedziele i święta od godz. 3—11 wieczór.

79 **Orkiestra koncertowa.**

**CENY NISKIE.**

## KTO

chce mieć białe i zdrowe zęby będzie  
używać tylko 74a

## Krem perłowy

**JANA IHNATOWICZA**

Sukiennice 20.

Tuba Kremu perłowego 50 hal.

## Budzik o głosie dzwonu wieczowego



Nr. 4434 L. jakości, przyrząd bijący pół i całe godziny, który się co 80 godzin naciąga i budzik o donośnym głosie, z wskazówką do nastawiania, rama okrągła, gładko polerowana o średnicy 30 cm., tarcza oszklona, kompletny z 3 złożonymi ciężarkami, z 3-letnią pisemną gwarancją tylko K 7-30. Nr. 4434 1/2, z tarczą, która w nocy świeci K 8-40. Najtańszy, okrągły zegar kuchenny, bez budzika, mechanizm sprężynowy do naciągania co 30 godzin, 16 cm. średnicy K 3-20. Bez ryzyka! Wymiana dozwolona albo zwrot pieniędzy! Wysyłkę uskutecznia za zaliczką albo za poprzednim nadesłaniem pieniędzy pierwsza fabryka zegarów **JAN KONRAD c. i k. nadworny dostawca w Brúx, Nr. 2447 (Czechy).** Katalog główny z 4000 rycin wysyła na żądanie każdemu darmo i oplatnie. 1080

## Biuro

## Administracji realności

przy Towarzystwie właścicieli realności w Krakowie ul. Karmelicka l. 15. I. p. przyjmuje całkowite administracje realności, oraz częściowe (załatwianie spraw podatkowych, fasyi, sprawy najmu, wypowiedzeń i t. d.) pod — bardzo przystępnymi warunkami. —

## Nowe Formularze

**WARUNKÓW NAJMU I REGULAMINY**  
do nabycia po 10 h. (w biurze ul. Karmelicka  
liczba 15. I. piętro). 83

L. 141725.

B. b.

# OGŁOSZENIE.

Magistrat miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, że gmina miasta Krakowa ma do sprzedania parcele na gruntach pofortyfikacyjnych między przedłużoną ulicą Długą a ulicą Krowoderską i między przedłużoną ulicą Smoleńską a ulicą Zwierzyniecką.

Na mocy ustawy z dnia 27 lipca 1908 Nr. 153 Dz. u. p. i ustawy z dnia 27 września 1908 Nr. 155 Dz. u. kr., przysługują dla domów, które będą zbudowane na wyżej określonych gruntach 18-letnie ulgi podatkowe. Na mocy uchwały gmina miasta Krakowa zakupiła od c. k. Skarbu wojskowego grunta z pod kolei okrężnej na przestrzeni od Krowodrzy murowanej do rzeki Wisły, skutkiem czego wał kolejowy będzie zniesiony, a szeroka ulica wzdłuż wymienionych gruntów się otworzy.

Uchwalone przez Radę miasta na zasadzie § 16 d. ustęp 9 noweli do ustawy budowlanej z dnia 28 marca 1910 Nr. 89 Dz. u. kr. warunki zabudowania są następujące:

1. Na parcelach posiadających front do drogi obwodowej, przedłużonej ulicy Długiej i ulicy Zwierzynieckiej mogą stanąć domy najwyższej czteropiętrowe, tj. parter i cztery piętra.

2. Stosunek podwórza do zabudowanej powierzchni ma być jak 1:4.

3. Nabywcy pociągani będą tylko do ponoszenia kosztów chodników (§ 16 b. noweli do ustawy budowl.) natomiast kosztu kanalizacji ulicznej, rur wodociagowych, gazowych, ewentualnie kabli elektrycznych, w ulicach krawężników i torów jezdnych, poniesie gmina m. Krakowa. Gmina wykona urządzenie ulic w oznaczonym terminie.

Cena kupna może być w ten sposób rozłożona, że 1/3 część niści kupujący przy podpisaniu kontraktu, a resztę pod warunkami, które się określi co do kupującego z osobna, jednakże najdalej do lat sześciu, co najwyżej w 12-tu półrocznych ratach, wraz z 5% odsetkami płatnymi z góry, przyczem gmina może odstąpić pierwszeństwa hipotecznego, przysługującego reszcie ceny kupna na rzecz pożyczki amortyzacyjnej, o ile znajdzie dostateczne zabezpieczenie i nie będzie na stratę nanażoną.

Na każdego nabywcę ma być kontraktowo nałożony obowiązek rozpoczęcia budowy domu według zatwierdzonych przez Magistrat planów w przeciągu czterech lat od dnia podpisania kontraktu na nabytych gruntach, z zastrzeżeniem, że w przeciwnym razie gminie miasta Krakowa przysługujące będzie prawo odkupu za kwotę zapłaconą przez nabywcę tytułem ceny kupna bez policzenia procentów.

Wszystkie koszty przeniesienia, jakoteż ewentualne i inne koszty poniesie nabywca, nie dotrzymujący warunków; to prawo odkupu ma być hipotecznie zabezpieczone.

Warunki są następujące:

1. Podający ofertę o kupno może zakupić najwyżej dwie parcele.

Warunek ten nie odnosi się do instytucji publicznych i towarzystw budowlanych, trudniących się budową domów mieszkalnych.

2. W podaniach należy podać położenie i numer parceli, którą chce się kupić i cenę oferowaną w słowach i liczbach.

3. Podania należy wnosić w opieczetowanych kopertach do Budownictwa miejskiego Oddz. B., na ręce naczelnika tegoż urzędu.

4. Do podania ma być dołączony kwit Kasy miejskiej na wadium, które kupujący złoży w wysokości 5% ofiarowanej ceny kupna.

5. Gmina miasta Krakowa zastrzega sobie swobodny wybór zgłaszających się osób i ofert lub całkowitego ich nieuwzględnienia.

Plany gruntów przeznaczonych na sprzedaż są wyłożone do przeglądnięcia w biurze Budownictwa miejskiego Oddz. B. pokój nr. 11 gmach Magistratu, III. piętro, gł. wejście od ul. Poselskiej w godzinach od 10—12 codziennie, gdzie również interesantom oznajmiać się będzie szacunek uchwalony przez odnośną komisję Rady miasta tych parcel.

Plany wywieszane będą także na tablicy urzędowych ogłoszeń w budynku Magistratu.

## Magistrat stoł. król. miasta Krakowa

dnia 13 grudnia 1912 r.

1876



jednak była śpiewaczka? Kto mógłby go objaśnić? Może Gunsowski? Rouletabille wskoczył do fiakra i kazał się wieźć do mieszkania Gunsowskiego. W tej chwili dopiero przypomniał sobie, że na ten dzień został zaproszony na obiad do Gunsowskich. Zapewne nie czekano już na niego. Mylił się jednak. Oczekiwano go, ale już dawno zjedzono obiad.

Państwo Gunsowscy grali w szachy. Gdy Rouletabille wszedł do pokoju, Gunsowski wstał i szedł na jego spotkanie zgięty w ukłonie, z wyciągniętymi rękami. Przedstawił go żonie, ueranej w czarną, jadowabną suknię i obwieszoną mnóstwem klejnotów. Rouletabille zauważył, że miała brzydką cerę, a na twarzy jej odbijały tylko wspaniałe oczy. Była tłusta, podobnie jak jej mąż: — Czekaliśmy na pana — rzekła tonem rozpieszczonego dziecka.

Gdy zaś młodzieniec usprawiedliwiał się, dodała: — Och! my wiemy, że pan jest ogromnie zajęty, panie Rouletabille; mąż mój mówi teraz tylko o panu! Ale wiedzieliśmy, że pan przyjdzie. *Kończy się zawsze na tem, że każdy przyjmię zaproszenie mego męża!* — dokończyła ze znaczącym uśmiechem.

Rouletabille, słysząc ostatnie słowa, zdrzął. Lękał się rzeczywistości tych dwojga ludzi, szalenie banałnych na tle typowo mieszczańskiego saloniku.

Kobieta rzekła znowu:

— Ale miał pan nieszczęśliwy obiad z powodu tego *niemiłego zajścia* u generała Trebasowa? Czy przejdzie pan do jadalni?

— Ach! Powiedziano państwu? — zapytał Rouletabille. — Nie, dziękuję pani, nie jestem głodny. Państwo wiedzą, co zaszło?

— *Gdyby pan był przyszedł na obiad, może nie byłoby się nic stało, wie pan?* — rzekł spokojnie Gunsowski, rozsiadając się wygodnie na fotelu i zabierając się z powrotem do przerwanej gry. Potem dodał: — Proszę powinszować Kuprianowi, że jest już wolny od obawy!

Dla Gunsowskiego istniał tylko Kuprian. Życie czy śmierć generała Trebasowa nie interesowały go wcale. Je-

oświetlała jego prace. Odwrócił się na hałas, jaki spowodował reporter.

— Ach, to ty, mały?

— I cóż?

— O, to nie idzie tak prędko!... zdążyłem dopiero zaanalizować te dwie serwetki.

— Wiem, z plwocinami... i cóż!... Mówże... na miłość Boga!

— *A więc, mały, to znowu arsenik.*

Rouletabille, dotknięty do głębi, wydał głuchy okrzyk, miał wrażenie, że wszystkie przedmioty naokół niego tańczą jakiś dziki taniec, szatański. Ojciec Aleksy pośród tych wszystkich przyborów w laboratorium wydał mu się samymi szatanem; odrzucił jego ręce, które go chciały podtrzymać: w cieniu, gdzie co chwila ukazywały się niebieskawe płomyki ognia, zdawał się widzieć ducha Michała Mikołajewicza, który mu mówił: — *Arsenik działa dalej, a ja nie żyję!* Pobiegł do drzwi, które sobie otworzył i zatrzymał się przy stole, o który uderzył; potarł sobie czoło. To uderzenie przywróciło mu przytomność. W jednej chwili wstał, przeskoczył stopy butów i ubrań i rzucił się na podworec. Tam chciał go jeszcze zatrzymać Borys. Rouletabille odwrócił się wściekły:

— Czego pan chce odemnie?... Jeszcze pan nie w Orle?

— Panie... jadę tam, ale byłbym panu ogromnie wdzięczny, gdyby zechciał sam oddać Nataszy te przedmioty (Pokazał mu owe dwie ikony z góry Atos z miną tak zrozpaczoną, że Rouletabille wziął je, wsunął do kieszeni i pobiegł dalej, krzycząc: Zrobię to!)

Na ulicy reporter próbował się uspokoić, odzyskał zimną krew. Czy możliwą jest rzeczą, żeby się tak pomylił? Niestety! Niestety! Jak w to wątpić teraz?... Arsenik działa dalej!... Z nadludzkim wysiłkiem woli starał się nie myśleć o tem, że Michał Mikołajewicz mógł umrzeć niewinny!... i o bezpośrednich konsekwencyach tego, które należałoby zwyciężyć... gdyby się chciało uniknąć nowej katastrofy... Morderca był niezamordowany... A tym razem, c

sznego jak sen, nieprawdopodobnego, jak zmora, ale dosyć było spojrzeć na Janasza bladego, jadącego przodem, a Jadzi na okrwawioną rączkę, której obmyć nie chciała, aby uwierzyć w rzeczywistość.

Jechali milcząc obie przytuliwszy się do siebie. Pułkownik, chociaż go nikt nie słuchał, rozprawał głośno, niekiedy zwracając się do Janasza i księdza i wywołując ich aprobacye.

Gdy z wawozów, które się im wydały teraz nieskończenie dłuższymi, wydobyli się na dolinę, w której zamczysko na jaśniejszym niebie czarno stało i ponuro, był już wieczór późny, noc prawie. W miasteczku ledwie parę okien świeciło.

Po odjeździe Miecznikowej kilkunastu ludzi jej dworu, pozostałych pod dowództwem prostego hajduka Hołoby, zabawiali się przy dzbanach i porozsiadali swobodnie na murach.

Nakazał im być Janasz pilno strzedz wewnętrznego zamku i dwóch we drzwiach umieścić się na progu, lecz reszta używała wczasu i zawodziła tęskne pieśni. Nudno im było w tym obcym kraju; wśród ludzi nieskorych do towarzysstwa, milczących i niedowierzających, radziby byli powracać co rychlej.

Kraj piękny nie podobał się im wcale, wzdychali za równinami i pagórkami śmiejącymi się, a ludnemi około Mierzejowic.

Na wspomnieniach o domu czas upływał. Hołoba, rozsądny i stateczny człek, od młodego we dworze wychowany, chwilowo czując się starszym i odpowiedzialnym, chodził po podworcze z pistoletem za pasem.

Rozmowy rozlegały się po murach, gdy z górnej baszty, Waśko zawołał podnosząc rękę.

— Hej! hej! co koń wyskoczy, ktoś leci na zamek, co to jest! Koń Dorszaka! To Dorszak, ale sam! Poskoczyli niektórzy na mur patrzeć, inni ku wrotom.

Popędził i Hołoba. Spojrzał i zawołał:

— Na miejsca! Każdy na swoje!

Sam ku bramie pobiegł.

— Sumiuję się — rzekł kłaniając z wolna i rękę przysuwając do misiurki. — Jeśli się nie mylę — Jaśnie wielmożna Miecznikowa Zboińska.

Podniosła się z ziemi pani Miecznikowa, wpatrując w dziwne to zjawisko.

— Przypominam się, miałem to ja honor i szczęście lat temu, prawda dziesięć, przez półtorej godziny, gościć w Mierzejowicach, pułkownik cudzoziemskiego autoramentu, straży na teraz granicznej, Jan Gracyan Duleba... tak, mościa dobrodziejko, z tych starych Dulebów, karmazynów.

— Winniśmy ci, pułkowniku, życie i wolność! lecz jakimże sposobem?

— Ale, ba, opatrność Boża — rzekł Duleba. — Ja tych psich synów, z pozwoleniem pani, tępię, ścigam i jak mogę nekam. Otóż Bóg mi dał, że ich zwąchawszy w Czarnej Bałce na zasadzce schwytałem.

Spojrzał na Janasza. Jadzia cała we łzach, przyklękła była przy leżącym i płakała, ocierając mu twarz ze krwi.

— Nic mu nie będzie, temu młodzieńcowi, trochę krwi stracił, a no, wody — rzekł Duleba. — W wózku była szczęściem i woda w barylce i wino. Jadzia już cała ranym zająca, pobiegła po jedno i drugie.

Pułkownik spojrzał znowu na leżące trupy Tatarów, z których jednego ubiła Miecznikowa, drugi ranny był strzałem Jadzi i oderwaną miał szczękę.

— I myśmy dziś wyszły na żołnierzy — odezwała się Miecznikowa. — Jednego, zdaje mi się, zabić ja musiałam, drugiego postrzeliła Jadzia.

— Tak jest niezawodnie! — rzekł ksiądz Żudra — bom na to własnymi oczyma patrzyłem...

— Heroiny! heroiny! — zawołał Duleba — a jam dziś szczęśliwszy niż w całym życiu mojem, żem tak w porę przybył, ażeby ocalić drogie życie wasze.

— Jeden z naszych zabity — odezwała się Miecznikowa.

— W dobrej sprawie zginął — rzekł Duleba — piękna śmierć, niema go co żałować. Umrzeć trzeba, a już

byłoby się stało, gdyby mu się było udało! — Generał, Matrena, Natasza i Rouletabille (który żalował prawie w tej chwili, że się nie udało) i... i Kuprian! Kuprian, który miał przyjść na obiad, co za cios dla nihilistów!... to to właśnie, to! Rouletabille zrozumiał, dlaczego oni nie wahali się otruć wszystkich na raz: Kuprian był w tem!

Michał Mikołajewicz byłby został pomszczony!

Cios chybił tym razem, ale czego się można było jeszcze spodziewać? Od chwili, w której Michał Mikołajewicz nie był winny, tak, jak on to sobie wyobrażał, Rouletabille wpadł w przepaść bez dna.

Gdzie iść? Od dłuższej chwili krążył po jednej i tej samej ulicy, nie widząc nic, ani rozumiejąc. Gdy się uderzał w czoło miał wrażenie, że puka w drzewo. Rouletabille nie był już Rouletabillem.

### XIII.

#### Żyjące bomby.

Przypadkiem — bo przypadek zdawał się teraz kierować nim — powrócił do willi. Panował tam wielki nieporządek. Straże podwojono. Przyzwani przez generała przybyli jego przyjaciele, oświadczając mu swe poświęcenie i miłość. Tymczasem przyprowadzony przez policję mały doktor z Wasilewskiego Ostrowu uspokoił wszystkich. Policja nie zastała w domu lekarza, generała ale oznajmiła, że w krótkim czasie przybędą dwaj znani lekarze, do których się zgłosiła. Tymczasem przyprowadzili tego małego doktora, człowieka wesołego i bardzo gadatliwego. Miał on wiele kłopotu z Matreną Piotrówną, która była tak słaba, że mąż drżał o nią „po raz pierwszy w życiu” jak zapewniał Iwan Piotrowicz.

Reporter zdziwił się, że nie widzi Nataszy ani u Matreny ani u Feodora. Zapytał generalową, gdzie jest jej pasierbica. Matrena spojrzała na niego z przestachem. Gdy zostali sami rzekła:

— Nie wiem, nie wiemy, gdzie się podziała. Prawie natychmiast po odejściu pana zniknęła i nie widzieliśmy jej wcale. Generał pytał się o nią kilka razy. Powiedziałam mu, że zabrał ją Kuprian, by się dowiedzieć potrzebnych szczegółów o tem, co zaszło...

— Ona nie jest z Kuprianem — rzekł Rouletabille.

— Gdzież jest więc? Jej zniknięcie jest tem dziwniejsze, że przecież oboje jesteśmy chorzy... Mój Boże! idź stąd moje dziecko! Duszę się, duszę!

Rouletabille przywołał lekarza i wyszedł z pokoju. Przybył z zamiarem zbadania domu, wszystkich jego kątów, by się przekonać, czy istniało jakieś miejsce, przez które mógłby się przecisnąć ten, kto dalej chciał działać zapomocą trucizny. Ale oto znowu jeden fakt zwracał się przeciwko niemu, a ważność jego usuwała w cień wszystko inne: Natasza zniknęła! Ach, jak przeklinał swoją nieznaną rosyjskiego języka! Żaden z ludzi Kupriana nie umiał po francusku. Reporter zwrócił się do Jermołaja. Rządca widział z łoży Nataszę, gdy wychodziła, że zaś właśnie wten czas wezwano go do generała, nie widział, w którą stronę się udała. Tyle dowiedział się Rouletabille raczej z gestów, niż ze słów starego sługi.

Na dobytek ściemniło się już tak, że nie mógł zupełnie zbadać śladu stóp Nataszy. Czy możliwe, że Natasza uciekła w podobnej chwili, natychmiast po zatruciu, nie przekonawszy się nawet, czy ojcu i matce nie grozi już niebezpieczeństwo? Jeżeli była niewinna, jak chciał wierzyć Rouletabille, ten postępek był niezrozumiały, gdyż musiała sobie zdawać sprawę z tego, że przez to podejrzenia Kupriana spotęgują się jeszcze. Reporter chciał się koniecznie widzieć z nią natychmiast, w interesie wszystkich, zwłaszcza w tej chwili, kiedy nihilisci przyspieszali swe ciosy, w interesie jej i jego, któremu również zagrożono śmiercią; chciał ją widzieć, by ponowić propozycję, uczynioną kilka minut przed trucizną, propozycję, której nie chciała słuchać przez litość dla niego czy też nieufność. Gdzie była Natasza? Przypuszczał, że może udała się na spotkanie z Anuszką. Gdzie

lepszego zgonu niema jak w polu, bodaj od tej paskudnej strzały tatarskiej.

Gdy Duleba spokojnie, wyprostowany rozprawia z Miecznikową, Jadzia ciągle klęcząc nad Janaszem, cuci go i ociera.

Własną ręką musiała, przemagając obawę i wstręt, wyjąć kilka strzał, które jeszcze tkwiły w nim. Rany nie były niebezpieczne, lecz było ich wiele i krew płynęła obficie. Janasz począł się ocucać, oczy otworzył, zobaczył twarz Jadzi i prędko je zamknął...

Dopiero po chwili głos jej usłyszawszy, przyszedł do siebie i podnieść się usiłował.

— Panno Jadwigo, proszę iść do matki — rzekł — proszę, i oczyma wskazał ku niej. Jadzia się nie ruszała, Wyciągnął ku niej rękę, nie czując, że krwi była pełną. Jadzia uściśnęła ją, zaczerwieniwszy się, gdy ciepłą tę krew uczuła.

Nikita szepnęła, aby odeszła i dała się nareszcie znaglić do tego. Spojrzała na rączkę swą zakrwawioną i wzdrygnęła się.

Pułkownik naglił do powrotu...

— Jeżeli pani Miecznikowa pozwoli, przeprowadzę do Gródka — rzekł — choć w drodze niema się czego obawiać. Tałatajstwo to, gdy raz pierzchnie, bierze nogi za pas i nie oprze się aż na stepie.

Ksiądz Żudra nie zajmował rozporządzeniem powrotu. Janasza trzeba było położyć na wózku, bo zdało się, że konno jechać nie mógł.

Na luźnego konia musiano ciało zabitego przywiązać, aby go nie zostawiać tak na pastwę nocną dzikiemu zwierzu... Duleba samowtór ofiarował się do konwoju, rozporządziwszy swoim oddziałem.

Nim jednak przyszło do wyruszenia z miejsca, Nikita rany Janasza pozawiazywał, obmył i Korczak napiwszy się trochę wody i wina, wstał o swej sile. Błądy był wprawdzie, nogi miał niebardzo pewne, lecz zaklinał się, że z pomocą Nikity na koniu dojedzie.

— Dlaczego dojechać niema? — zawołał Duleba —

ja płatnięty przez Turka w ramię do kości, *horribile dictu*, rana była choć w nią dłoń wpakować, trzy mile jechałem do obozu i dopiero zemdlal, gdy już nie było nic lepszego do roboty. Kawaler młody, a rany tatarskie, to tak jak po dużych komarach.

— A! — westchnęła Miecznikowa, patrząc na Janasza — za mnie to ty nieboraku pokutujesz, boś mnie od wycieczki odwodził, a jam się uparła, a Dorszak ten...

— Gdzież Dorszak? — spytał Duleba — był on tu? Zabili go może.

— *Ni fallor* — rzekł ksiądz — *fugam dedit*, dra- pnał.

— E! to kawał franta, żeby nie rzec gorzej! — mruknął pułkownik — ja go znam i zdała nań mam oko. Jeżeli nie — *infamis*, nie wiele do tego braknie.

Westchnął. — O! ja go zdawna znam — dodał — ja tu na Podolu od lat wielu. Ten człowiek mi Ormiankę, z którą się żenić miałem, pochwycił, obalamuciwszy rodziców, z pod nosa i serca. Jeśli przypadkiem zginął — no — to powiem tylko, że tak delikatnej śmierci nie wart był. Winien umierać na gnoju. Pułkownik wąsa pokręcił.

Miał swadę, jak widzimy, nawet w najprzykreszejszych życia okolicznościach, łatwą i obfitą.

Na ten raz szczęściem to może było dla pań i księdza, bo im dozwalało uspokoić się i milczeć. Duleba mówił za wszystkich.

Janaszowi Nikita pomógł wsiąść na konia. Jadzia nie spuszczała go z oka. Dwóch ludzi miało jechać koło niego, pułkownik dosiadłszy swojego rumaka, ruszył przodem, trzech ludzi za nim, dalej Janasz ze dwoma, wózek i reszta jezdnych, wiozących ciało zabitego.

Ranna podróż była wesołą, lecz jakże okropnie skończyła się, jak straszne po sobie zostawiła wspomnienia! Jadzia chwilami przypominając sobie co przeżyła, wzdrygała się, chwytając matkę i płakała całując ją. Miecznikowa modliła się i płakała także.

Ta chwila ostateczna, w której już same się bronić musiały, stała im jeszcze przed oczyma. Coś w tem było stra-

# PRZEGLĄD EKONOMICZNY

dodatek do „NOWIN”

poświęcony sprawom finansowym, przemysłowym, rękodzielniczym, kupieckim etc.

## Przegląd ekonomiczny.

Kraków, 2 maja.

Wypadki polityczne ostatnich dni nie mogły pozostać bez wpływu na rynek walorów i pieniądza. Upadek Skutari i spóźniona energia naszego ministra spraw zewnętrznych wyrządziły na giełdzie lekkie spustoszenie i przekreśliły niechęciwie nadzieje optymistów z pod znaku Nowej Pressy, wysunęły jednak równocześnie widoki rychłego zakończenia przesilenia i ciasnoty pieniężnej niszczącej klasy uczciwie zarabiającej. Historia lat późniejszych będzie mogła opisywać, jak to za pieniądze Galicyi zbudowano(?) ongi w latach 1912 i 1913 Albanie — pour le roi d'Italie.

Chcieć kierować w tej chwili byłoby daremnym wysiłkiem. Burzy dziejowej nie wstrzymamy my: słabi, rozbici, rozczłonkowani. Musimy się jeno starać o możliwe ograniczenie klęski, każdy w swoim choć ograniczonym zakresie. Kraj i gminy mają przedewszystkiem obowiązek zapobiedz bezrobociu i grożącemu głodowi przez rychłe rozpoczęcie robót przewidzianych. Dla Krakowa otwarta, lecz nie mniej piekąca kwestya pozostaje sprawa kredytu budowlanego i uratowanie od grożącej licytacji domów, na których ciąży wypowiedziane lub dawniej płatne pożyczki krótkoterminowe. Ratunek jest możliwy — niechaj o swoim obowiązku pamiętają, którzy dzierżą ster spraw naszego miasta.

## O centralę dla miejskich zakładów przemysłowych.

Kraków, 2 maja

Poważną rubrykę w budżecie miejskim stanowią dochody z miejskich zakładów przemysłowych, jak rzeźni, elektrowni, wodociągu, gazowni, m. składu węgla i t. d. Ilość tych zakładów miejskich, a zarazem dochody z nich, zwiększą się znacznie w niedługim już czasie, gdy miejskie zakłady przemysłowe Podgórze — wapiennik i elektrownia — staną w jednym rzędzie obok m. zakładów przemysłowych Krakowa. Zakłady przemysłowe, rozrzucone po całym obszarze Krakowa, mają każdy dla siebie odrębną i powiedzmy odrazu dość drogą administrację, a brak jednolitego kierownictwa handlowego i administracyjnego wszystkich zakładów, utrudnia przegląd interesów odnośnych zakładów każdej chwili, moment, jak wiadomo, w prywatnym gospodarstwie arcyważny.

Aby temu brakowi zaradzić, od niejakiego czasu wentylowaną jest w kołach radzieckich myśl utworzenia centrali administracyjnej i handlowej dla wszystkich miejskich zakładów przemysłowych. Proponowana „centrala” nie pozbawia samodzielności pojedynczych zakładów

przemysłowych, które nadal, jak dotychczas, zatrzymają swoje własne kierownictwa i odrębne budżety.

Zadaniem „centrali”, na której czele winien stanąć wyższy urzędnik (przypuszczalnie w VI randze), posiadający gruntowne wykształcenie handlowe, będzie jednolite kierownictwo handlowe wszystkich zakładów, celem uzyskania sprężystej administracji i wyzyskania koniunktury handlowej.

Konieczność utworzenia „centrali” najlepiej okaże się na przykładzie. Wszystkie zakłady przemysłowe spotrzebowują rok rocznie ogromne ilości węgla, a dotychczas każdy zakład z osobna — rzeźnia, gazownia, elektrownia, wapiennik i t. d. — zamawia i kontraktuje własne zapotrzebowanie tego niezbędnego artykułu, wskutek czego, rzecz jasna, każdy zakład płaci ceny różne i naturalnie wyższe. Gdyby zaś „centrala” kontraktowała całą olbrzymią ilość węgla, potrzebnego dla wszystkich zakładów przemysłowych W. Krakowa, wówczas uzyskano by niewątpliwie niższą cenę w kopalniach, a oszczędność z tego jednego tytułu szłaby w dziesiątki tysięcy koron rocznie. Tak samo ma się sprawa z rurami i piecykami sprowadzanymi osobno dla wodociągu i gazowni, z materiałami budowlanymi, drzewem budulcowym i t. d. i t. d. Zamówienia odrębne tych samych materiałów wynoszą rocznie ogromne sumy, gdyby „centrala” ujęła w swe ręce te zamówienia, wówczas uproszonoby cały proceder, a wskutek uzyskanych oszczędności podniosłoby się też wydajność naszych zakładów przemysłowych.

Za utworzeniem „centrali”, która musiałaby mieć własny budynek w centrum miasta — najlepiej na ten cel nadaje się parcela strażnicy miejskiej przy ul. Zyplikiewicza — przemawia jeszcze jeden moment, wprowadzie czysto zewnętrzny, lecz nie mniej doniosły. Dotychczas obywatel, gdy ma płacić za gaz, elektryczność, wodę, węgle i t. d. musi wędrować po odnośnych urzędach, położonych na różnych krańcach miasta. Pociąga to za sobą stratę czasu. Te wszystkie nieprzyjemności ustaną w chwili, gdy centrala zostanie utworzona i gdy wszystkie wpłaty i wypłaty będą dokonywane w kasie centralnej.

Centrala, jak to już wycieśmy, w niczem nie uszczupli autonomii poszczególnych zakładów przemysłowych, które nadal będą miały swych własnych kierowników i urzędników, odrębne budżety, własną buchalterję i t. d. Tylko kasowość w odniesieniu do osób trzecich będzie wspólną, a dyrektor centrali będzie przed Radą odpowiadał za całokształt gospodarki.

Utworzenie „centrali” nie pociągnie za sobą potrzeby kreowania nowych posad urzędniczych, gdyż potrzebne siły mogą być wzięte ze statusów poszczególnych zakładów. W ten sposób koszta administracji nie zwiększą się, a oszczędności i korzyści będą wielkie — dla gminy i mieszkańców.

## Sprawa rozszerzenia elektrowni miejskiej.

(Referat wiceprezydenta J. Sarego wygłoszony na posiedzeniu Rady miejskiej w dniu 29 kwietnia).

Niedawno upłynęło 8 lat od chwili gdy elektrownię miejską oddano do użytku publicznego. Wszelkie ówczesne przewidywania co do zapotrzebowania prądu i rentowności zakładu okazały się złudzeniem, bo gdy obliczano, że po 3 latach istnienia będzie zainstalowanych co najwyżej 20.000 lamp żarowych, już w pierwszym roku zainstalowano więcej aniżeli wynosiło przewidywane po kilku latach *maximum* — a dziś po 8 latach jest już zainstalowanych przeszło 100.000 lamp ek.

To też w niedługim czasie gmina miasta musiała przystąpić do rozszerzenia zakładu przez ustawienie nowych maszyn, powiększenie baterii akumulatorów, wybudowanie podstacyi przy ul. Łobzowskiej celem przetwarzania prądu zmiennego na prąd stały i t. p.

Wreszcie z powodu nieustannego nadwyzczajnego rozwoju zapotrzebowania energii elektrycznej, Zarząd miasta i Komisya gazowo-elektryczna w latach 1910—1911 musieli sobie zadać pytanie, co dalej czynić wypada, zwłaszcza w chwili, gdy gmina nabyła większość akcji tramwajowych, gdy zaczęła myśleć o budowie nowych linii, a tem samem wyłonił się projekt by -tramwaj pobierał prąd z elektrowni przynajmniej we dnie t. j. wtedy, kiedy stacya elektryczna nie jest obciążoną.

I wtedy na podstawie przeprowadzonych studyów i badań wyłoniły się różne myśli, czy rozszerzać dalej zakład w miejscu obecnym, czy budować nowy zakład na nowym miejscu, a wreszcie, czy nie pobierać prądu z powstającej naówczas parowej centrali okręgowej w Sierszy. Podczas prowadzonych w tym kierunku rokowań wystąpił na jaw już koncesyjonowany projekt budowy wodnej centrali okręgowej na Dunajcu w Jazowsku, projekt doniosłego znaczenia nie tylko dla miast między Jazowskiem a Krakowem położonych, ale zarówno dla całej zachodniej części naszego kraju.

Gdy koncesyonaryusz prof. Osowski zwrócił się do gminy z żądaniem rozpatrzenia projektu i ewentualnego zajęcia się tą sprawą, Komisya gazowo-elektryczna, uznając wielką wartość projektu i chcąc powziąć decyzję, zwołała ankietę pierwszorzędnych znawców zarówno odnośnie do zakładów elektrycznych wodnych jakoteż parowych, aby uzyskać od nich wskazówkę jak dalej postąpić należy.

Znawcy wydając obszernie opinie co do projektu zakładu wodnego w Jazowsku, oświadczyli zarazem po zbadaniu stanu rzeczy na miejscu że:

1) zawieranie układu z centralą parową w Sierszy nie jest wskazaniem,

**Wiedeński Bank Związkowy.** FILIA W KRAKOWIE (Rynek gł. 44 Linia A-B)

Kapitał akcyjny 130 milionów Kor.

Fundusze rezerwowe 41 milionów K.

Złatwia wszelkie transakcje bankowe

Przyjmuje wkładki na rachunek bieżący i na

**KSIĄŻECZKI WKŁADKOWE**

Wypłaca większe kwoty bez poprzedniego wypowiedzenia.

2) rozszerzenie istniejącej elektrowni dla zaspokojenia potrzeb na dłuższy szereg lat jest możliwym, albowiem trudności jakie się komisyi gazowo-elektrycznej w tym kierunku nasuwały dadzą się usunąć, i że niezależnie od sprawy Jazowska należy bezzwłocznie przystąpić do takiego rozszerzenia elektrowni, by zaspokoić potrzeby do roku 1918 z tą jednakże myślą, że gdyby to tego czasu centrala wodna nie przyszła do skutku, będzie możliwym dalsze rozszerzenie elektrowni miejskiej przez ustawienie dalszych maszyn, dla zaspokojenia zapotrzebowania do r. 1940.

Mając orzeczenie tak poważnych znawców, opracowano projekt rozszerzenia elektrowni a zarazem projekt powiększenia podstacyi przy ul. Łobzowskiej — powiększenie podstacyi okazało się koniecznym przedewszystkiem ze względu na okoliczność, że już w roku ubiegłym najwyższe zapotrzebowanie prądu stałego, dostarczanego do sieci z podstacyi było wyższem niż w stacyi głównej tak, że przetwarzacze pracowały bez rezerwy; ponadto za powiększeniem przemawia konieczność rozdzielania sieci kablowej na dwie od siebie niezależne części, których jedna będzie zasilana z podstacyi, a druga z głównej elektrowni, a wreszcie dostawa prądu dla nowych linii tramwajowych.

Dok. nast.

## Kraj wobec przemysłu i rękodziela.

(Dokończenie).

Sprawozdanie Wydziału krajowego z czynności Wydziału krajowego i komisyi krajowej dłu spraw przemysłowych tudzież krajowego Patronatu rękodziela i drobnego przemysłu itd.

### IV.

Jednem z najważniejszych zadań Patronatu jest popieranie organizacyj współdzielczych drobnego przemysłu, czy to wytwórczych czy to kredytowych, polegające na pomocy organizacyjnej i opiece w ciągu istnienia spółek.

O asocyacji wytwórczej stwierdza sprawozdanie, że rękodzielnik galicyjski nie ma jeszcze należytego zmysłu do pracy zbiorowej, a w szczególności do asocyacji gospodarczej. Skutkiem tego nie tylko ilość tych spółek jest niewielka, ale co gorsze, bardzo znaczna ich część po krótkim i suchotniczmem żywocie upada, co znowu ujemnie wpływa na rozwój ruchu kooperatywnego.

Mimo to rozwija się pod okiem i opieką Patronatu kilka dawniej założonych spółek czy to rękodzielnich (między innymi Szatnia krakowska trudniąca się w konkurencji z konfekcją wiedeńską sprzedażą ubiorów gotowych przez członków spółki wytworzonych. Ze spółek przemysłu domowego najpotężniejszą jest kowalska w Sułkowicach, do której po rewizji przez Patronat przeprowadzonej przystąpił Bank krajowy ze znacznym udziałem.

Za pomocą patronatu dotychczasowy przemysł domowy kapelusznicy w Myślenicach, upadający skutkiem konkurencji przemysłu fabrycznego niekrajowego, przeistoczył się w przedsiębiorstwo typu fabrycznego i daje dawniej samoistnie pracującym kapelusznikom zajęcie i zarobek o wiele większy niż dawniej przy wyrobie ręcznym. Z organizacji przemysłu kobiecego powstały przy pomocy Patronatu spółki wyrobów trykotowych i spółka wyrobu sztucznych kwiatów, obie we Lwowie.

Zadaniem Kas rękodzielnich, które Patronat otacza swoją opieką, jest ułatwiać rękodzielnikom stosunki kredytowe z dostawcami i odbiorcami, uwolnić ich od lichwy towarowej, popierać jednostki dzielne, zawodowo wyrobione, nawet wtedy, gdyby nie miały w znaczeniu bankowem zdolności kredytowej. Mają onej także przyzwyczać społeczeństwo do poszanowania udzielanego mu przez rękodzielników kredytu i rękodzielnika do prowadzenia przedsiębiorstwa w kierunku handlowym. Jak pożyteczną może działalność takiej instytucyi, wskazuje przykład Kasy w Nowym Sączu, która kredytem 200.000 K pomogła 15 miejscowym rękodzielnikom do wykonania robót przy wodociągu miejskim, umożliwiając im konkurencyę z wielkimi firmami zamiejscowymi. Wydatnie popierała tę akcyę samą gmina, która do młodej instytucyi odnosi się z wielką sympatją.

Prócz pomocy polegającej na organizacyi, informacyi i kontroli, Patronat a względnie Wydział krajowy popiera także asocyacje wytwórcze i kredytowe pożyczkami z dotacyi wynoszącej za lata 1911 i 1912 kwotę 200,000 K. Pożyczek takich udzielono w czasie od 1 listopada 1911 do 31 lipca 1912 dziewięć na łączną sumę 111,500 K, prócz pożyczek krótkoterminowych na 12,500 K. W ciągu roku 1912 miały być wypłacone dalsze 5 pożyczek na łączną kwotę 95,000 K. Brak funduszu i ubezwładnienie Sejmu przez nieszczęsne stosunki polityczne, są powodem zupełnego zastoju w dalszej tak pożytecznej pracy patronatu.

W zakres działania Patronatu wchodzi wreszcie popieranie stowarzyszeń przemysłowych i ich Związków, innych organizacyj rękodzielnich, dobrowolnych i opieka nad młodzieżą rękodzielniczą.

Sprawozdanie kończy się przedstawieniem potrzeb finansowych Patronatu, obliczonych na 838,300 K do końca pierwszego półroczia 1913. Ze wobec takiego zapotrzebowania fundusz dwumilionowy i jego roczna dotacja w kwocie 100,000 K są zupełnie niewystarczające, to rzecz jasna. To też znajdujemy wśród wniosków końcowych, Sejmowi do uchwalenia przedłożonych, wniosek na podwyższenie funduszu dla popienia rękodziela i drobnego przemysłu do kwoty 5 milionów i rocznej dotacyi z 100,000 K na 150,000 K. Wreszcie ma Wydział krajowy otrzymać upoważnienie do zaciągania zaliczek do maksymalnej wysokości każdego czasu kapitału zakładowego funduszu lub pożyczki w obligacyach komunalnych do wysokości 2.500,000 K, celem szybszego prowadzenia akcyi.

## O wyprzedażach w handlach i jednoznacznych przepisach ustawowych

W ogólności nie jest sprzedawca ograniczony w kierunku ustanawiania cen ku dołowi. Może tedy pozbywać towary tak tanio, jak tego tylko pragnie. Jedynie w tych wypadkach, gdzie sprzedawca przy ustanawianiu tańszych cen sprzedaż w drobnym handlu, posługuje się pewną formą ogłoszeń, zapowiadających wyprzedaż towarów, czyli innymi słowy, jeżeli jest zamierzona publiczna wyprzedaż towarów po niższych cenach, to taka wyprzedaż nie może nastąpić dowolnie, lecz jest zależną od pewnych warunków.

Przez wyprzedaż w rozumieniu ustawy należy rozumieć takie sprzedaże towarów, gdzie dane osoby zamierzają pozbyć się całego zapasu towarów przy zupeł-

nem zwinięciu lub zmianie interesu. Jeżeli zaś skład towarów obejmuje różne rodzaje towarów n. p. obuwie i kapelusze, należy pod wyprzedażami rozumieć także takie częściowe sprzedaże, przy których właściciele interesu zamierzają pozbyć się jednego lub kilku rodzajów towarów, przy zupełnem zwinięciu lub przeistoczeniu odnośnego działu towarowego.

Natomiast nie uchodzi za wyprzedaż, w rozumieniu ustawy sprzedaż towarów, które ulegają deprecyacji z powodu fizycznego zepsucia albo z powodu zmiany konjunktury, o ile sprzedaż taka nie bywa ogłaszana jako zupełna wyprzedaż i o ile przez urządzenie takiej wyprzedaży nie wywołuje się pozoru, jakoby chodziło o uprzątnięcie całego zapasu towarów. Również niema mowy o wyprzedażach w rozumieniu ustawy w tych wypadkach, gdzie chodzi o pozbycie się tylko pewnej części towarów, celem przeprowadzenia interesu do sąsiedniego lokalu handlowego, a nie o wystawienie na sprzedaż całego zapasu towarów, przy równoczesnem rozwiązaniu lub zmianie interesu. Wreszcie nie ma ustawy zastosowania do wyprzedaży, urządzanych przez handel hurtowny, o ile towary sprzedawane bywają jedynie kupcom detajlistom.

Pomijając powyższe wypadki wyjątkowe, dozwolonem jest urządzenie zapowiedzianych publicznych wyprzedaży w celu szybszej sprzedaży towarów i innych ruchomych rzeczy, należących do przedsiębiorstwa w drobnym handlu, tylko za zezwoleniem władzy.

Przemysłowcy, którzy starają się o pozwolenie na wyprzedaż winni po myśli przepisów ustawy wnieść podanie do władzy przemysłowej I. instancyi, które zawierać musi następujące szczegóły:

1. oznaczenie towarów, będących przedmiotem wyprzedaży wedle ilości i jakości,
2. dokładne oznaczenie miejsca wyprzedaży,
3. czas, przez jaki ma trwać wyprzedaż,
4. nazwiska osób, które będą czynne przy wyprzedaży,
5. powody, z jakich ma nastąpić wyprzedaż. Jako takie wymienione są przykładowo w ustawie: śmierć właściciela, zwinięcie interesu, przejście interesu na nowego właściciela, przeniesienie interesu do nowego lokalu, kłeski elementarne i t. p.

W każdym razie musi powód, dla którego strona żąda pozwolenia na urządzenie wyprzedaży być trafny i prawdziwy, aby w ten sposób zapobiec nierzetelnym wyprzedażom. Również mają władze czuwać nad tem, ażeby jednej i tej samej osobie w stosunkowo krótkim czasie, nie udzielano ponownego pozwolenia na wyprzedaż, albowiem tego rodzaju powtarzające się wyprzedaże mogą być tylko płaszczykiem dla nierzetelnego postępowania.

Władza przemysłowa I. instancyi udziela pozwolenia na wyprzedaż po zasięgnięciu opinii Izby handlowej na przeciąg najwyżej 3 miesięcy. Na dłuższy okres czasu może udzielić pozwolenia tylko władza przemysłowa II. instancyi.

Z powyższego okazuje się, iż ustawa o wyprzedażach ma podwójny cel.

Po pierwsze ma ona umożliwić kupcom w pewnych zasługujących na uwzględnienie wypadkach, szybką likwidacyę interesu zapomocą publicznie ogłoszonej zupełnej wyprzedaży towarów po niższych cenach.

Po drugie chronić kupiectwo przed fikcyjnymi wyprzedażami, które jako takie wywołać mogą niedobre stosunki konkurencyjne.

## ÓSMY CUD ŚWIATA!

Broszura Dra Müllera:

„Jak zabezpieczyć się przed zbyt liczną rodziną“. Cena 40 halerzy z dyskretną przesyłką, markami pocztowymi w liście 50 halerzy.

### Piękną różową cerę

uzyska każdy, kto używa masażystki „Amo“ aparat usuwający brzydką cerę, zmarszczki, piegi, wagry, pryszcze, tłustość cery. Cena K. 3.60. za zaliczką 70 halerzy drożej.

115b

### Odmrożone ręce, czerwone, szorstkie,

zamieniają się w przeciągu 3—4 dni na białe delikatne, gładkie po użyciu kremu „Mon Typ“. Cena 80 hal., z przesyłką 10 hal. więcej. Na prowincyę wysyła za poprzedniem nadesłaniem marek pocztowych.

### ZBYTECZNE WŁOSY

usuwa raz na zawsze pod gwarancją z rąk, twarzy, nóg, i t. d. wraz z cebulkami najnowsza metoda „Antipilox“. Cena za dozę K 1.50 i 2, poleca „IRIS“ dom handl., Kraków ul. Długa A. 21

W dalszym ciągu pragniemy zastanowić się nad tem, czy i o ile ustawa spełnia swój cel, zwłaszcza w tym ostatnim kierunku.

Ustawa o wyprzedazach istnieje od 18-tu lat i pokazuje się, że w ciągu tego okresu czasu wytworzyła się praktyka, na którą postanowienia ustawy nie mają niestety więcej wpływu. Chodzi tutaj zwłaszcza o takie wypadki, które mogą cel ustawy o wyprzedazach uczynić iluzorycznym.

Zdarza się mianowicie bardzo często, iż starający się o pozwolenie na wyprzedaż podaje jako powód wyprzedaży, całkowite zwiniecie interesu. Władza, badając prawdziwość powodu, zdana jest zawsze na dobrą wiarę i trudno jej z góry przewidzieć późniejszą nieprawdziwość twierdzenia strony. Skoro tedy kupiec uzyska pozwolenie na wyprzedaż z powodu zamierzonego zwinienia interesu i na podstawie pozwolenia przeprowadzi wyprzedaż, może następnie, osiągnąwszy swój cel i pozbywszy się zleżanego towaru, zgłosić na nowo wykonywanie przemysłu, nawet w tym samym lokalu, a wobec tego, iż chodzi o przemysł wolny, nie natrafi w tym kierunku na żadne trudności.

Może się zdarzyć nawet jeszcze prostszy wypadek, iż kupiec, uzyskawszy pozwolenie na wyprzedaż, nie jest w stanie przeprowadzić wyprzedaży w terminie określonym przez władzę. Wówczas usuwa wyprzedaż wszystkie zewnętrzne ogłoszenia, wskazujące na wyprzedaż i prowadzi w dalszym ciągu interes, tak jak przed wyprzedażą.

Zbytecznym byłoby chyba dowodzić, iż tego rodzaju postępowanie sprzeciwia się w zupełności celowi ustawy, albowiem powód wyprzedaży „zwinienia interesu“ należy przecież pojmować nie w znaczeniu formalnym ale w materialnym, to znaczy, że interes rzeczywiście nie ma być nadal prowadzony.

Wobec tego winnaby ustawa, o ile ma być zupełna, zawierać sankcję, wchodzącą w życie po ukończeniu wyprzedaży na ten wypadek, jeżeli ktoś urządził wyprzedaż jedynie dla przemijającego pozbycia się zapasu towarów, a nie celem rzeczywistego zwinienia interesu.

W dalszym ciągu brak jest w ustawie o wyprzedazach ścisłej i wyczerpującej definicji tego wszystkiego, co ma być uważane za wyprzedaż nie tylko w samym znaczeniu tego słowa, lecz także w znaczeniu tego pojęcia. Dzisiaj zdarzają się często wypadki, które nie mogą być podporządkowane pod ustawę o wyprzedazach, a w rezultacie mają to samo znaczenie co formalna wyprzedaż, zwłaszcza o ile chodzi o szkodliwe oddziaływanie wyprzedaży na inne interesy, dla których ochrony wydana została właśnie ustawa.

W końcu należałoby zapobiec zakorzenionej u nas niestety praktyce, wedle której strona, starająca się o pozwolenie na wyprzedaż, równocześnie z prośbą o wyprzedaż, zapowiada publiczną wyprzedaż towarów, nie wyczekując zupełnie rozstrzygnięcia władzy. Praktyka ta jako niezgodna z przepisami ustawy winna być usunięta. — Mogłoby to nastąpić oczywiście wtenczas, gdyby władza podania o wyprzedaż załatwiła z największym pośpiechem, zaś przeciw stronom, które wyłamują się z pod przepisów ustawy, wystąpiła z bezwzględna surowością.

### Ochrona krajowej produkcji piwa.

W roku 1911 było w Galicji 92 browarów z produkcją roczną 1,583.298 hektolitrów

piwa; w roku 1912 liczba browarów zmniejszyła się o 4, a natomiast produkcja podniosła się o 8567 hktl. i wynosiła 1,591.685 hktl. Z browarów, których roczna produkcja przenosiła 20.000 hktl., było w naszym kraju 15; najwyższą produkcję wykazuje Okocim 385.271 hktl., następnie Lwów 198.968 hktl., Żywiec 138.740 hktl., Busk 61.942 hktl., Lesienice 57.231 hktl., Krasiczyn 47.022 hktl.

Z ustaniem prawa propinacji produkcja, a w ślad zatem, konsumpcja piwa wzrosła znacznie, podniosła się bowiem odrazu, nie licząc wzrostu piwa importowanego o przeszło 150.000 hktl., który to wzrost przypaść wyłącznie w udziale większym browarom, a więc zakładom dobrze urządzonej, w kapital obrotowy zasobniejszej i wytwarzającym produkty, znajdujący chętnego konsumenta.

Równocześnie import piwa pozakrajowego, który się dotąd obracał w granicach 90.000 do 100.000 hktl., podniósł się odrazu niemal do 200.000 hktl. Wywołała go zaś nie rzeczywista potrzeba, tylko chęć nierzetelnego zysku. Potworzyły się bowiem spółki importów, które sprowadzając piwo obce pod sfingowanymi nazwiskami, sprzedają je szynkarzom z opustem opłaty krajowej, której sami nie opłacają. Nim bowiem Wydział krajowy, jako władza nieposiadająca egzekutywy, zdoła wysledzić winnego i doprowadzić do sądowego ukarania, cywilnie jest on nieodpowiedzialny, gdyż zazwyczaj nie posiada już żadnego majątku.

Pragnąc temu bezprawiu zapobiedz, Wydział krajowy udał się do ministerstwa kolei państwowych z prośbą o upoważnienie naczelników stacji przez Wydział krajowy wskazanych, aby oni w zastępstwie krajowego biura opłaty od każdej na stację nadeszłej przesyłki piwa pozakrajowego wymierzali opłatę i ściągali ją przed wydaniem piwa z magazynu.

Wydział krajowy ma nadzieję, że w razie przychylniej odpowiedzi zdoła tym sposobem uchronić skarb krajowy od strat, a browary krajowe od nierzetelnej konkurencji, import zaś ograniczyć do rzeczywistej potrzeby.

Dochód z opłat od piwa w miejsce budżetem na r. 1911 przewidzianych 8,400,000 koron przyniósł faktycznie 9,421,374 i pozostało jeszcze w zaległościach czynnych 996,685 koron.

Eksport piwa z browarów krajowych, który w latach poprzednich trzymał się w granicach 45.000 do 50.000 hektol., doszedł w r. 1911 do 77.500 hektolitów.

## KRONIKA.

Kraków, 2 maja.

O wyborze motoru w przemyśle drobnym. Redakcja naszego pisma zwraca uwagę Pp. Rękodzielników, przemysłowców i wszystkich, którzy motorem się interesują na świeżo wydaną nakładem Muzeum techn. pracę p. inż. Jana Webera pod pow. tytułem. Autor w sposób przystępny, jasny i zwięzły omawia działanie motoru, wady i zalety każdego z nich, warunki w jakich motory te ekonomicznie pracują, a wreszcie co najważniejsze i co czyni tę książkę tak doniosłego znaczenia to to, że autor omówił szczegółowo koszty zakładowe i dla ruchu każdego motoru z osobna. Podane tablice omawiają ilość zużytego paliwa dla pewnej ilości kolli w pewnej ilości godzin, pozwalają łatwo ocenić stronę ekonomiczną poszczególnego motoru, a tablica porównawcza z wszystkich tablic, pozwala się orientować, który z motorów wypada najtaniej.

Książka przy tem bogata we wskazówki i rady potrzebne przy zakupie motoru odda usługi i zyskać zdoła uznanie nie tylko rękodzielnika ale młynarza drobnego i rolnika.

Cena książki wynosi 3 korony za egzemplarz.

Dywidenda fabryki L. Zieleniewski w Krakowie. Rada Zawiadawcza Fabryki maszyn L. Zieleniewski w Krakowie (Tow. akc.), uchwaliła przedłożyć najbliższemu Walnemu Zgromadzeniu, które odbędzie się 17 maja w Krakowie, wniosek o wypłacenie 7 proc. dywidendy za okres administracyjny 1912.

Ogłoszenie rozprawy ofertowej. Dyrekcyja kolei państwowej w Krakowie rozda w drodze publicznej rozprawy ofertowej wykonanie jednopiętrowego budynku kancelaryjnego, powiększenia magazynu frachtowego o 2 bramy i 10 m. długiej ładowni na stacyi kol. Podgórze-Bonarka. Koszta ogólnenynoszą w przybliżeniu 34.000 K. Oferty wnieść należy najpóźniej do dnia 21 maja 1913.

Blizszych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Jubileusz dyrektora Terenkoczego. Dyrektor Banku zaliczkowego, jednej z najstarszych i najbardziej zasłużonych, prawdziwie polskich instytucji bankowych w stolicy kraju, obchodził przed kilku dniami dwudziestopięciolecie działalności swojej na stanowisku naczelnego dyrektora Banku zaliczkowego.

Ponieważ dyrektor Terenkoczy jest od szeregu lat zastępcą Prezesa Ligi Pomocy przemysłowej i pracuje z całym oddaniem się w tej organizacji, przeto w tych dniach uczczono zasługi Dyrektora Terenkoczego także i ze strony zamieszkałych we Lwowie Członków Wydziału Ligi Pomocy przemysłowej i grona przyjaciół. W obchodzie tym wzięli udział Prezydent miasta p. Neuman, Członek Wydziału kraj. Dr Jahl, Członkowie Wydziału Ligi Pomocy przemysłowej, dyr. Ulmer, etc. etc.

Sytuacja ekonomiczna w Bośni i Hercegowinie. Galicyjski Instytut eksportowy komunikuje: Ekonomiczne życie w Bośni i Hercegowinie ucierpiało dość silnie, jak zresztą i we wszystkich krajach monarchii austro-węgierskiej, wskutek niepewnych politycznych stosunków, które sprawiły, że ani Bośnia ani Hercegowina nie robią od kilku miesięcy żadnych nowych inwestycji, a zastój ten udzielił się również przedsiębiorczości. I w handlu lokalnym, a w szczególności w niektórych gałęziach, jak n. p. manufakturowej, zapanował zastój. Mimo niepomyślnej konjunktury, trwającej kilka miesięcy stara się kupiectwo bośniacko-hercegowińskie wywiązywać się ze swych zobowiązań, co udaje mu się dzięki pomyślnemu sprzętowi w roku ubiegłym, który z wyjątkiem sprzętu śliwek, wypadł dość pomyślnie. Również instytucje kredytowe wspierają kupiectwo, udzielając mu potrzebnego do prowadzenia interesu kredytu, podczas gdy kredyt inwestycyjny i budowlany porusza się w minimalnych granicach.

Sytuacja ekonomiczna w Bośni i Hercegowinie przedstawia się dziś ogółem pomyślniej niż w innych krajach monarchii austro-węgierskiej, a to po części i wskutek tego, że w obu tych krajach nagromadzone masy wojsk powiększyły konsumpcję. Zapasy zboża i artykułów spożywczych znajdują po dobrych cenach szybki zbył; — szczególnie dział artykułów spożywczych wykazuje znaczne i korzystne obroty. Ruch komercyjny z Austro-Węgrami postępuje normalnie i tylko w pewnych artykułach jest obrót mniejszy.

Najtańsze wózki dzieciinne  
wyroby koszykarskie i bambusowe  
poleca Pracownia wózków dziecięcych

J. BOTWIN  
Kraków, ul. Floryańska L. 24.

C. k. uprzyw. fabryka maszyn

# L. ZIELENIEWSKI

W KRAKOWIE. — Rok założenia 1804. — Towarzystwo akcyjne

## Oddział I. Budowa maszyn:

Maszyny parowe, pompy, maszyny wyciągowe, kompresory i t. p. Kompletne urządzenia cegielni. — Patentowane prasy do wyrobu cegieł, dachówek, dren i t. p. połączone w jedną całość z walcami, urządzeniami specjalnie do przerabiania gliny, usuwania z niej wszelkiego rodzaju zanieczyszczeń twardych, a rozmiężdżania miękkich. Walce nasze usuwają zupełnie potrzebę przygotowania gliny na innych maszynach i przyrządach pomocniczych, gdyż wgniatają one w prasę bezpośrednio materiał dokładnie przerobiony i wymieszany, zupełnie jednolity i czysty.

## Oddział II. Koflarnia:

Kotły parowe różnych systemów i wielkości. Najnowszy system kotłów wodno-rurkowych patent „Schreier“ (Nr. 50.915), który, co do stopnia skuteczności i produkcji pary, przewyższa wszystkie dotychczasowe systemy.

## Oddział III. Budowa mostów i konstrukcji żelaznych:

Mosty kolejowe, drogowe, konstrukcje dachowe i t. d.

## Oddział IV. Odlewnia żelaza i metali:

Odlewy budowlane i maszynowe podług własnych lub nadesłanych modeli do 10-ciu ton w jednym kawałku.

Odlewy szczególnej twardości.

## Oddział V. Budowa statków:

Statki rzeczne, parowe i motorowe, łodzie, bagry lądowe i rzeczne, parowe i motorowe.

**SPECYALNOŚĆ:** bagry lądowe dla cegielni.

## Oddział VI. Budowa motorów:

Motory naftowe i ropne najnowszej konstrukcji „ELZETA“.

Telefony Nr. 196 i 2060.

## Albumy Mód

FAVORIT

dla dorosłych, dla dzieci, dla robót ręcznych, dla szycia bielizny i t. d. po 85 hal.; pocztą po 1 K; za zaliczką K1-50; oraz do wszystkich rycin w tych albumach zawartych niezrównane 100-KROTNE wypróbowane

**KROJE FAVORIT** po cenach oryginalnych do nabycia WYŁĄCZNIE u firmy:

J. HOPCAS A. SALOMONOWA  
Kraków, ul. Szczepańska 9.

## 15 Poselska 15

Na wycieczki i zabawy poleca fabryka wyrobów cukierniczych 23

## Remalda Pieczarki

Ciastka codziennie świeże  
Pomadki, czekoladki.  
Karmelki nadziewane  
Herbatniki.

## PIECZYWO

! KURACYJNE! 342

Zalecane przez wysokie powagi lekarskie dla osób cierpiących na niezbyt żołądka lub kiszek, wypróbowane nadzwyczaj lekkostrawne i w wysokim stopniu pożywne sucharki higieniczne środki dla cukrowo słabych, chleb Grahama, Krakie, chleb Simona codziennie świeże poleca  
A. Mazanek Kraków, Sułkiewicza Nr. Telefonu 2120.

## Po prowincjach

We dworach, willach itd. urządzą wodociągi na pompy i rezerwoary, jakoto łazienki, klozety i t. d. po najniższych cenach. Kosztorysy i projekta darmo. Konc. Zakład instalacyjny

M. Pułczyński 183

KRAKÓW

ulica św. Marka 1. 8.

## Za 6 koron!

beczka 5 kg brutto znakomitej majowej bryndzy

wysła za zaliczką fabryczny skład serów

**BRACI ROLNICKICH**

Kraków, Wielopole 7/16.

Cenniki różnych serów na żądanie. 429

Elektro-motorowa fabryka wędlin

## Andrzej Różycki

Kraków, Sławkowska 22.

Poleca znakomite młode szynki, boczki, karczki, kiełbasy polędwicowe, krajane i siekane, słonina i smalec polski. — Do sklepów znaczny opust.

Wysyłki za pobraniem odwrotnie. 383

## W. KARBOWSKI

masażysta

Kraków,

Szpitalna 1.3, II. p.

Dziewczynka 1 1/2 roczna, zdrowa, miła blondynka, do oddania za swoją. Słomka, Stary

Sącz. Rynek.

464

Mydło Rajskie  
Śmiechowskiego  
najlepsze  
do prania  
i mycia

Mydło Rajskie Śmiechowskiego

pozbawione gryzących składników, nie rżęczy ręk i nie szkodzi bieliźnie.

Mydło Rajskie Śmiechowskiego  
paczka funtowa w oryginalnym opakowaniu po 44 h.  
Do nabycia wszędzie.

SZKOŁA BUCHALTERYI

## Stanisława BURNATOWICZA

w Krakowie, ul. Floryańska L. 55, I. p. Tel. 2113. przygotowuje do praktycznego egzaminu z buchalterii kupieckiej pojed. i podw., składanego w Akademii handlowej w Krakowie i do teoretycznego egzaminu z rachunkowości państwowej i buchalterii kupieckiej pojed. i podw., składanego w c. k. Namiestnictwie we Lwowie. Nowe kursa rozpoczynają się dnia 10 maja 1913. Wpisy na oba powyższe kursy przyjmuje moje BIURO BUCHALTERYJNE ul. Floryańska L. 55, I. piętro, telefon Nr. 2113. — Biuro buchalteryjne sporządza bilanse, zakłada nowe i przerabia niedokładne księgi handlowe i przyjmuje wszelkie prace w zakresie buchalterii wchodzące pod dyskretyczną za bardzo niską opłatą. — Moja SZKOŁA PISANIA NA MASZYNACH uczy pisanie na maszynach, pomnażania pism na maszynach różnych systemów.

Stanisław Burnatowicz

Nauczyciel buchalterii, lwieszkaw. c. k. urzędni rachunkowy, sędziwy ilustrator Stowarzyszeń zarobk. i gospod. Zaprzysiężony znawca Hsiąg handlowych, spraw rachunkowych i kasowych przy c. k. Sądzie krajowym w Krakowie, były dyrektor banku. 382

Zakład pogrzebowy  
„CONCORDIA  
JANA WOLNEGO

pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331.

Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. W Krakowie jedyny, który posiada własny 156 wyrób trumien.

Pierwsza krajowa fabryka wyrobów żelaznych



JÓZEFA  
GORECKIEGO  
Podgórze ad Kraków.

Poleca swe wyroby artyst. ślusarskie i konstrukcyjne. Jedyny w kraju wyrób siatek żelazn., drutu pocynkow. i kołczastego. Fabryczny wyrób mebli żel. mosięż. i urządzeń szpitalnych. Zgłośz. wprost: JÓZEF GORECKI Podgórze tel. 277.

KOPIAŁ KUTY  
ręcznej roboty  
nieużywany

tanio do sprzedania. — Oglądać można w Administracji »Nowin«, Kraków, Gertrudy 10. 376